
Trudeauova hra vabank. V Kanadě začaly
předčasné volby
- CZ24 News | 20. září 2021

KANADA: Na východě Kanady se otevřely volební místnosti a začaly předčasné parlamentní volby.
Hlasování skončí na západě země v úterý v 04:00 SELČ. Volby vyhlásil v polovině srpna vyhlásil
premiér Justin Trudeau, který vedl od roku 2019 menšinový kabinet. Jeho cílem je získat pro svou
Liberální stranu parlamentní většinu.

Podle volebních úřadů může k volbám přijít asi 27 milionů Kanaďanů, svůj hlas přitom s předstihem
před oficiálním dnem voleb odevzdalo asi 5,8 milionu z nich.

Na začátku kampaně byl premiér favoritem voleb, jeho hlavnímu protivníkovi a šéfovi Konzervativní
strany Erinovi O’Tooleovi se však podařilo náskok dohnat. V posledních průzkumech už měly
Liberální i Konzervativní strana velice podobné preference, uvedla agentura Reuters.

Trudeau v předvolební kampani uváděl, že jeho vláda zvládla úspěšně epidemii covidu-19.
Konzervativci naopak tvrdí, že vyvolání předčasných voleb v době epidemie bylo ze strany premiéra
„riskantní a sobecké“.

V posledních dnech se předvolební kampaň zaměřila na očkování. Podle Trudeaua by vláda
Konzervativní strany nedokázala uspořádat účinnou očkovací kampaň. Trudeau také požaduje
povinné očkování po cestujících na dálkových spojích, což konzervativci odmítají s odkazem na
osobní svobodu a zodpovědnost. O’Toole se dostal pod tlak médií, když odmítl uvést, kolik lidí ve
vedení strany není naočkováno. Podle něj se jedná o osobní záležitost jeho spolustraníků.

Vyrovnané šance

Podle agentury Reuters jsou preference dvou největších stran vyrovnané, protože mezi voliči panuje
jistá únava z Trudeaua, který je u moci od roku 2015. Politologové považují za nepravděpodobné, že
by Liberální nebo Konzervativní strana dosáhly na 38 procent hlasů, nezbytných pro dosažení
parlamentní většiny.

Poslední předvolební průzkumy naznačují, že obě strany získají zřejmě kolem 31 procent hlasů.
Vládnoucí Liberální strana si však podle modelů kanadské veřejnoprávní televize CBC přičte více
křesel. Kanadský většinový volební sytém totiž při současném rozložení volebních obvodů a
rozprostření voličů výrazně napomáhá liberálům, v roce 2019 například získali o 36 křesel více než
konzervativci, ačkoli celkově obdrželi méně hlasů.

CBC odhaduje, že Trudeau má téměř 60procentní šanci na zisk největšího počtu mandátů.
Pravděpodobnost zisku více než 170 křesel, která by liberálům zajistila plnou kontrolu nad
parlamentem, je však jen asi 17procentní. Kanadu tak nejspíše čeká vznik další menšinové vlády,
poznamenává CBC.

V Kanadě tradičně nevznikají koaliční vlády, poslední se tam utvořila v roce 1917 za první světové
války. Trudeau se v nynějším volebním období při prosazování zákonů spoléhal na podporu od
Zelených a středolevé Nové demokratické strany (NDP).

Hlasování budou doprovázet přísná pandemická opatření. Úřady snížily povolenou kapacitu

https://cz24.news/trudeauova-hra-vabank-v-kanade-zacaly-predcasne-volby/
https://cz24.news/trudeauova-hra-vabank-v-kanade-zacaly-predcasne-volby/


volebních místností. Dá se tak očekávat, že se před nimi budou tvořit delší fronty, než je zvykem,
uvedla kanadská stanice CBC.

Letos se  změnila pravidla sčítání hlasů poslaných poštou. Kvůli tomu je podle CBC možné, že o vítězi
voleb nebude jasno v úterý ráno ale až v následujících dnech.


